Дело (номер обезличен)

Р Е Ш Е Н И Е

 З А О Ч Н О Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 ноября 2019 года (адрес обезличен)

Кстовский городской суд (адрес обезличен) в составе председательствующего судьи Кондратьева И.Ю., при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «ФИО2» к наследственному имуществу ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в Кстовский городской суд о взыскании суммы задолженности по договору потребительского кредита (номер обезличен) от (дата обезличена), а также понесённые судебные расходы с наследственного имущества ФИО3, мотивируя свои требования следующим.

(дата обезличена) ФИО3 (далее - Клиент) направила АО «ФИО2» подписанное ею Заявление о предоставлении потребительского кредита, в котором Клиент просила предоставить ей потребительский кредит в сумме 26556,92 руб. на срок 366 дней, и заключить с ней договор потребительского кредита, неотъемлемой частью которого являются Условия по кредитам (далее - Условия по кредитам).

В рамках Договора потребительского кредита Клиент согласилась с тем, что Банк откроет ей банковский счёт, предоставит кредит, путем зачисления суммы кредита на счет (п.15 Индивидуальных условий договора потребительского кредита).

Рассмотрев вышеуказанное предложение Клиента, Банк предоставил Клиенту Индивидуальные условия договора потребительского кредита - оферту, которая была акцептирована Клиентом, тем самым, между сторонами был заключен Договор потребительского кредита (номер обезличен) от (дата обезличена) (далее - Договор потребительского кредита).

В соответствии с п. 1.7. Условий по кредитам договор потребительского кредита включает в себя в качестве составных и неотъемлемых частей Индивидуальные условия, Условия по кредитам и График платежей.

В вышеуказанных документах (Индивидуальные условия договора потребительского кредита, Условия по кредитам и График платежей) содержатся все существенные условия договора, соответственно, Договор потребительского кредита, заключенный с Клиентом полностью соответствует требованиям ст. ст. 161, 432, 434, 435, 438, 820 ГК РФ, Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Также, Клиентом был заключен договор ФИО4 жизни и здоровья физических лиц (номер обезличен) от (дата обезличена) с АО «ФИО4».

В этой связи, Клиентом было подписано распоряжение о переводе денежных средств от (дата обезличена).

Во исполнение взятых на себя обязательств по Договору потребительского кредита ФИО2 открыл Клиенту банковский счет (номер обезличен) (далее - Счет), (дата обезличена) зачислил на счет Клиента сумму предоставленного кредита в размере 26556,92 руб., после чего на основании отдельного распоряжения Клиента, на основании поступившей в ФИО2 спецификации о реализации товара, подписанной Клиентом, в безналичном порядке перечислил сумму кредита в размере 23093,00 руб. в пользу ООО М.видео Менеджмент в качестве оплаты за приобретенный Клиентом товар, а сумму кредита размере 3463,92 руб. по распоряжению Клиента в безналичном порядке перечислил в пользу АО «ФИО4» по договору ФИО4 (номер обезличен).

Таким образом, Банком обязательства по предоставлению денежных средств по Договору потребительского кредита были выполнены в полном объеме.

В соответствии с условиями Договора потребительского кредита с момента предоставления Клиенту кредита у Клиента возникла обязанность своевременно погашать задолженность перед Банком (п. 8.1. Условий по кредитам).

В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В связи с тем, что Клиент неоднократно не исполнила обязанность по оплате очередных платежей, предусмотренных Графиком платежей, Банк, в соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ и условиями Договора потребительского кредита (п. п. 1.11., 6.5.. 9.5. Условий по кредитам), потребовал от Клиента досрочного исполнения обязательств в полном объеме и возврата суммы задолженности в общем размере 12 053 рубля 65 копеек сформировав и выставив Клиенту Заключительное требование со сроком оплаты до 02.09.2018г.

Клиентом требования, содержащиеся в Заключительном требовании, исполнены не были.

До настоящего времени задолженность по Договору потребительского кредита не погашена, что подтверждается выпиской из лицевого счёта Клиента и составляет 16 362 рубля 40 копеек, из которых сумма основного долга - 11359,46 руб.; проценты за пользование кредитом - 130,15 руб.; комиссия за смс-сервис - 177,00 руб.; неустойка за пропуски платежей по графику - 387,04 руб.; неустойка за пропуск оплаты Заключительного требования - 4308,75 руб.

В соответствии с имеющейся у Банка информацией ФИО3 умерла (дата обезличена). 

В соответствии с ч.3 ст. 1175 ГК РФ Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам.

В соответствии с ч.1 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В связи с изложенным, ссылаясь на ст. ст. 8, 15, 309, 310, 319, 408, 434, 809, 810, 820 ГК РФ, с учетом уточненных требований, истец просит:

1. Взыскать за счет наследственного имущества ФИО3 в пользу АО «ФИО2» задолженность по договору потребительского кредита (номер обезличен) от (дата обезличена) в размере 12 053 рубля 65 копеек, из которых сумма основного долга - 11359,46 руб.; проценты за пользование кредитом - 130,15 руб.; комиссия за смс-сервис - 177,00 руб.; неустойка за пропуски платежей по графику - 387,04 руб.

2. Взыскать за счет наследственного имущества ФИО3 в пользу АО «ФИО2» расходы по оплате государственной пошлины в размере 482,14 руб.

Согласно справки нотариуса ФИО11 от 08.10.2019г.: Наследниками, принявшими наследство по закону к имуществу ФИО3, являются:

ФИО5 - дочь наследодателя, (дата обезличена) года рождения, зарегистрированная по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), 3 микрорайон, (адрес обезличен);

ФИО6 - сын наследодателя, (дата обезличена) года рождения, зарегистрированный по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), 3 микрорайон, (адрес обезличен).

Других, наследников, предусмотренных статьей 1142 ГК РФ (детей, супруга, родителей, наследников по праву представления), а также нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до его смерти, не имеется.

Наследственное имущество состоит из:

- ФИО7 в праве общей долевой собственности на КВАРТИРУ, находящуюся по адресу: (адрес обезличен), 3 микрорайон,(адрес обезличен) (семь), (адрес обезличен) (двенадцать);

- ПРАВ НА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, внесенные во вклады, с причитающимися процентами, хранящиеся в Волго-Вятском ФИО2 ПАО Сбербанк;

- НЕВЫПЛАЧЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ СУММЫ в размере 173 109 рублей 43 копейки, согласно письму (адрес обезличен) нефтепроводного управления - филиал Акционерного общества "Транснефть-Верхняя Волга" от (дата обезличена), исх. № ТВВ-ГОЗ-59/60.

(дата обезличена) в 1/2 ФИО7 ФИО5 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на НЕВЫПЛАЧЕННУЮ ДЕНЕЖНУЮ СУММУ, согласно письма (адрес обезличен) нефтепроводного управления - филиала Акционерного общества "Транснефть-Верхняя Волга" от (дата обезличена), исх. № ТВВ-ГОЗ-59/60;

(дата обезличена) в 1/2 ФИО7 ФИО6 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на НЕВЫПЛАЧЕННУЮ ДЕНЕЖНУЮ СУММУ, согласно письма (адрес обезличен) нефтепроводного управления - филиала Акционерного общества "Транснефть-Верхняя Волга" от (дата обезличена), исх. № ТВВ-ГОЗ-59/60;

(дата обезличена) в 1/2 ФИО7 ФИО6 и ФИО5 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на ПРАВА НА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, внесенные во вклады, с причитающимися процентами, хранящиеся в Волго-Вятском ФИО2 ПАО Сбербанк;

(дата обезличена) в 1/2 ФИО7 ФИО6 и ФИО5 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 2/3 ФИО7 в праве общей долевой собственности на КВАРТИРУ, находящуюся по адресу: (адрес обезличен), 3 микрорайон, (адрес обезличен) (семь), (адрес обезличен) (двенадцать). 

Законным представителем ФИО5, (дата обезличена) года рождения является ее отец ФИО8 зарегистрированный по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), п. им. Дзержинского, (адрес обезличен).

ФИО6, (дата обезличена) года рождения действовал с согласия отца ФИО9, зарегистрированного по месту жительства по адресу: (адрес обезличен).

Определением суда от 15.10.2019г. к участию в деле в качестве ответчиков были привлечены наследники к имуществу наследодателя: ФИО5 - дочь наследодателя и ФИО6 - сын наследодателя, в лице их законных представителей: ФИО8 и ФИО9.

В судебное заседание представитель истца не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Ответчики: ФИО8, ФИО9, действующие в интересах своих несовершеннолетних детей в суд не явились, извещены о времени и месте судебного заседания, об уважительных причинах неявки в суд не сообщили и не просят о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствии ответчиков, в порядке вынесения в отношении их заочного решения с согласия истца.

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.307 Гражданского Кодекса РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

В соответствии со ст.309 Гражданского Кодекса РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст.819 Гражданского Кодекса РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с п.1 ст.810 Гражданского Кодекса РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.2 ст.811 Гражданского Кодекса РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Как установлено судом, (дата обезличена) ФИО3 (далее - Клиент) направила АО «ФИО2» подписанное ею Заявление о предоставлении потребительского кредита, в котором Клиент просила предоставить ей потребительский кредит в сумме 26556,92 руб. на срок 366 дней, и заключить с ней договор потребительского кредита, неотъемлемой частью которого являются Условия по кредитам (далее - Условия по кредитам).

В рамках Договора потребительского кредита Клиент согласилась с тем, что Банк откроет ей банковский счёт, предоставит кредит, путем зачисления суммы кредита на счет (п.15 Индивидуальных условий договора потребительского кредита).

Рассмотрев вышеуказанное предложение Клиента, Банк предоставил Клиенту Индивидуальные условия договора потребительского кредита - оферту, которая была акцептирована Клиентом, тем самым, между сторонами был заключен Договор потребительского кредита (номер обезличен) от (дата обезличена) (далее - Договор потребительского кредита).

(дата обезличена) факт ознакомления Клиента с Индивидуальными условиями договора потребительского кредита и Условиями по кредитам, являющимися общими условиями договора потребительского кредита, их понимание и согласие с их содержанием при заключении Договора потребительского кредита письменно подтвержден Клиентом в Индивидуальных условиях договора потребительского кредита, следовательно, Банком до Клиента была доведена вся необходимая и достоверная информация о своих услугах, которая обеспечила Клиенту возможность их правильного выбора. Также, Клиенту был предоставлен График платежей по договору потребительского кредита. Своей подписью в Графике платежей Клиент подтвердила, что она ознакомлена, понимает и согласна с предоставленной в Графике платежей информацией.

В соответствии с п. 1.7. Условий по кредитам договор потребительского кредита включает в себя в качестве составных и неотъемлемых частей Индивидуальные условия, Условия по кредитам и График платежей.

В вышеуказанных документах (Индивидуальные условия договора потребительского кредита, Условия по кредитам и График платежей) содержатся все существенные условия договора, соответственно, Договор потребительского кредита, заключенный с Клиентом полностью соответствует требованиям ст. ст. 161, 432, 434, 435, 438, 820 ГК РФ, Федерального закона от (дата обезличена) № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

В соответствии с п. 2.2. Условий по кредитам кредит предоставляется Банком Заемщику в сумме и на срок, указанные в Индивидуальных условиях. Кредит предоставляется Банком Заемщик путем зачисления суммы Кредита на Счет и считается предоставленным с даты такого зачисления.

В соответствии с п. 11 Индивидуальных условий договора потребительского кредита кредит предоставляется Банком Заемщику для оплаты товара, приобретаемого у лица, указанного в заявлении о предоставлении потребительского кредита.

Также, Клиентом был заключен договор страхования жизни и здоровья физических лиц (номер обезличен) от (дата обезличена) с АО «Русский Стандарт Страхование».

В этой связи, Клиентом было подписано распоряжение о переводе денежных средств от (дата обезличена), в соответствии с которым, сумма денежных средств в размере 23093,00 руб. подлежит безналичному переводу с банковского счета, открытого Клиенту в рамках договора потребительского кредита в пользу ООО М.видео Менеджмент, при условии поступления в Банк спецификации о реализации товара, оформленной по форме Банка, а сумма денежных средств в размере 3463,92 руб. подлежит безналичному переводу с банковского счета, открытого Клиенту в рамках договора потребительского кредита в пользу АО «Русский Стандарт Страхование» по договору страхования (номер обезличен).

Во исполнение взятых на себя обязательств по Договору потребительского кредита Банк открыл Клиенту банковский счет (номер обезличен) (далее - Счет), (дата обезличена) зачислил на счет Клиента сумму предоставленного кредита в размере 26556,92 руб., после чего на основании отдельного распоряжения Клиента, на основании поступившей в Банк спецификации о реализации товара, подписанной Клиентом, в безналичном порядке перечислил сумму кредита в размере 23093,00 руб. в пользу ООО М.видео Менеджмент в качестве оплаты за приобретенный Клиентом товар, а сумму кредита размере 3463,92 руб. по распоряжению Клиента в безналичном порядке перечислил в пользу АО «Русский Стандарт Страхование» по договору страхования (номер обезличен), что подтверждается выпиской из лицевого счета Клиента.

Таким образом, Банком обязательства по предоставлению денежных средств по Договору потребительского кредита были выполнены в полном объеме.

В соответствии с условиями Договора потребительского кредита с момента предоставления Клиенту кредита у Клиента возникла обязанность своевременно погашать задолженность перед Банком (п. 8.1. Условий по кредитам).

В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Согласно условиям Договора потребительского кредита, Клиент обязана осуществлять погашение Задолженности путем размещения денежных средств на своем счете ежемесячно в соответствии с Графиком платежей. Очередной платеж считается оплаченным Заемщиком в полном объеме после списания Банком в соответствии с очередностью суммы денежных средств, соответствующей сумме такого платежа, со счета Клиента в оплату такого платежа (п.п. 4.1. - 4.4. Условий по кредитам).

В связи с тем, что Клиент неоднократно не исполнила обязанность по оплате очередных платежей, предусмотренных Графиком платежей, Банк, в соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ и условиями Договора потребительского кредита (п. п. 1.11., 6.5.. 9.5. Условий по кредитам), потребовал от Клиента досрочного исполнения обязательств в полном объеме и возврата суммы задолженности в общем размере 12 053 рубля 65 копеек сформировав и выставив Клиенту Заключительное требование со сроком оплаты до 02.09.2018г.

Клиентом требования, содержащиеся в Заключительном требовании, исполнены не были.

На момент рассмотрения настоящего дела задолженность по Договору потребительского кредита не погашена, что подтверждается выпиской из лицевого счёта Клиента и составляет 12 053 рубля 65 копеек, из которых сумма основного долга - 11359,46 руб.; проценты за пользование кредитом - 130,15 руб.; комиссия за смс-сервис - 177,00 руб.; неустойка за пропуски платежей по графику - 387,04 руб.

Судом установлено, что ФИО3 умерла (дата обезличена), что подтверждается копией свидетельства о смерти 1У-ТН (номер обезличен) от (дата обезличена). 

Наследниками принявшими наследство, как указано выше являются н/летние: ФИО5 - дочь наследодателя и ФИО6 - сын наследодателя, в лице их законных представителей: ФИО8 и ФИО9 (ответчики по делу). 

В соответствии с ч.1,3 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ст. 1153 п. 1 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из совокупности приведенных норм материального права следует, что в случае, если у наследодателя имелись долги, а наследники приняли наследство, то они отвечают перед кредитором наследодателя солидарно в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Как следует из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании":

Пункт 58. Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Пункт 59. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

Пункт 60. Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

На момент рассмотрения настоящего дела обязательства по кредитному договору наследниками не исполнены. Доказательств обратного в деле не имеется и суду не представлено.

В соответствии со ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

Имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. Эти лица в соответствии с законом также отвечают за вред, причиненный малолетними.

В соответствии со ст. 392.2 п. 1 ГК РФ долг может перейти с должника на другое лицо по основаниям, предусмотренным законом.

В силу приведенных норм материального права, поскольку в связи со смертью наследодателя его правопреемниками в силу закона в отношениях, вытекающих из кредитного договора, стали его несовершеннолетние дети: ФИО5, (дата обезличена) года рождения и ФИО6, (дата обезличена) года рождения, постольку последние должны нести материальную ответственность по долгам наследодателя. При этом имущественную ответственность за ФИО5, не достигшей возраста 14 лет, по заключенному кредитному договору, несет ее законный представитель – отец ФИО8 В то же время н/летний ФИО6 указанную ответственность несет самостоятельно в силу закона.

Поскольку наследники (ответчики по делу), принявшие наследство после смерти наследодателя несут перед истцом ответственность по долгам умершего в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, а стоимость наследственного имущества, перешедшего к ответчикам составляет согласно материалов дела намного более суммы долга, что подтверждается справкой нотариуса, на основании вышеуказанных норм закона, требования истца о взыскании с ответчиков солидарно суммы задолженности по кредитному договору являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ, с ответчиков в равных долях подлежит взысканию уплаченная истцом госпошлина в сумме 482,14 руб., пропорционально размеру удовлетворенных требований истца.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194 – 199, 235-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «ФИО2» к наследственному имуществу ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору, удовлетворить.

Взыскать с несовершеннолетней ФИО5, 17.01.2014г.р., в лице ее законного представителя ФИО8, несовершеннолетнего ФИО6, (дата обезличена) г.р. солидарно пользу АО «ФИО2» задолженность по договору потребительского кредита (номер обезличен) от (дата обезличена) в размере 12 053 рубля 65 копеек, из которых сумма основного долга - 11359,46 руб.; проценты за пользование кредитом - 130,15 руб.; комиссия за смс-сервис - 177,00 руб.; неустойка за пропуски платежей по графику - 387,04 руб. и расходы по госпошлине 482 руб. 14 коп. в равных ФИО7, по 241 руб. 07 коп. с каждого.

Решение суда может быть обжаловано истцом в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кстовский городской суд.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья: И.Ю.Кондратьев